
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ НАЗАРОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ 

. A.ff.cy. 20 <£/ г. Назарово №

Об утверждении муниципальной 
дорожной карты внедрения краевой модели 
наставничества в образовательных 
учреждениях Назаровского района

В целях реализации национального проекта «Образование», 
руководствуясь Положением об управлении образования администрации 
Назаровского района, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту внедрения краевой модели 
наставничества в образовательных учреждениях Назаровского района 
согласно приложению 1.

2. Список ответственных должностных лиц за реализацию дорожной 
карты муниципальной дорожной карты внедрения краевой модели 
наставничества в образовательных учреждениях Назаровского района 
согласно приложению 2.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
общего образования управления образования администрации 
Назаровского района Жарикову Марину Михайловну.

4. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Т.А. Парамонова



Приложение 1
к приказу управления образования 
администрации Назаровского района 
от 2021 № Г9

Дорожная карта мероприятий по внедрению краевой модели наставничества в образовательных учреждениях Назаровского 
района

№ Направление 
деятельности

Содержание деятельности Сроки Ответственные Результат/Вид документа

1 Организационно­
нормативная 
подготовка 
реализации 
целевой модели 
наставничества.

Разработка и утверждение дорожной карты 
по внедрению наставничества в 
образовательных учреждениях 
Назаровского района.

до 27.04.2021 Отдел общего 
образования, 
отдел 
информации

Приказ об утверждении

Организация разъяснительной работы с 
руководителями образовательных 
учреждений по вопросу реализации 
краевой модели наставничества 
(совещания, индивидуальные 
консультации).

до 31.05.2021 Отдел общего 
образования, 
отдел 
информации

План мероприятий

Разработка дорожных карт и программ по 
развитию системы наставничества в 
образовательных учреждениях 
Назаровского района.

до 15.05.2021 Руководители
ОО

Приказ об утверждении, 
размещение документов 
на отдельной страничке 
на сайтах ОО

Формирование базы наставников — 
наставляемых, работающих в рамках 
формы наставничества:
«ученик — ученик»;
«учитель — ученик»;

«учитель — учитель».

до 31.05.2021 Образовательные 
организации

Сформирована база 
данных

Организация и проведение мониторинга до 31.05.2021 Отдел общего Приказ о проведении



разработки дорожных карт, программ по 
развитию системы наставничества в 
образовательных учреждениях района.

образования мониторинга

Анализ полученных в ходе мониторинга 
результатов

до 30.06.2021 Отдел общего 
образования

Сводные статистические 
данные для дальнейшей 
организации обучения 
наставников

2 Методическое 
сопровождение 
реализации 
региональной 
целевой модели 
наставничества

Создание и наполнение страницы 
«Реализация краевой модели 
наставничества» на сайте У О.

до 31.05.2021 Отдел 
информации

Создан раздел на сайте
УО

Курсы ПК, проведение вебинаров, 
семинаров, совещаний, консультаций для 
наставников.

В течение года по 
отдельному плану

Отдел 
информации

Повышение уровня 
квалификации педагогов 
наставников, наставников 
среди учащихся

Организация и проведение районного 
конкурса «Лучший педагог- наставник».

Февраль 2022 Отдел 
информации

Выявлены лучшие 
практики

Сопровождение описания практики 
наставничества в Региональный атлас

В течение года Отдел 
информации

Описаны лучшие 
практики.

3 Мониторинг 
реализации 
модели

Разработка гугл-анкет для педагогов, 
обучающихся, участвующих в программе 
наставничества. Направление ссылок на 
анкеты в общеобразовательные 
учреждения.

До 01.10.2021 Отдел 
информации

Разработаны и 
предоставлены для 
заполнения анкеты, 
позволяющие увидеть ход 
реализации модели.

Проведение гугл-анкетирования среди 
педагогов, обучающихся принимающих 
участие в программе наставничества.

В течение года 
(март/ноябрь).

Отдел 
информации

Получена информация о 
ходе реализации модели в 
части использования 
технологий и методик 
наставничества.

Анализ полученных результатов. В течение недели 
после проведения 
анкетирования

Отдел 
информации

Выявлена зона дефицитов 
для организации 
методического 
сопровождения

Написание адресных рекомендаций. В течение недели 
после проведения

Отдел 
информации

Внесение изменений в 
деятельность по



анкетирования наставничеству в ОО
4 Мотивация и 

поощрение 
наставников.

Публикация результатов программ 
наставничества, итогов работы лучших 
наставников на сайте У О, в СМИ.

По результатам 
мониторингов и 
отчётов

Отдел 
информации, 
отдел общего 
образования

Информационное 
сопровождение процесса 
внедрения модели

Представление кандидатур лучших 
наставников к награждению грамотами, 
благодарностями управления образования 
администрации Назаровского района

По результатам 
конкурсов

Отдел 
информации

Повышение мотивации к 
деятельности. Фиксация 
лучших практик 
наставничества для 
дальнейшего 
тиражирования.

Материальное стимулирование педагогов- 
наставников

По итогам 
образовательных 
результатов 
обучающихся и 
профессиональных 
результатов 
педагогов.

Образовательные 
организации

Повышение мотивации к 
деятельности.

5 Подведение 
промежуточных 
итогов.

Сбор отчётов образовательных учреждений 
по итогам реализации наставнических 
программ за год. Формирование итогового 
отчета по муниципалитету.

декабрь Отдел общего 
образования

Сводные данные по 
району для внесения 
корректив в деятельность 
ОО и дальнейшего 
планирования

Свод статистических данных для отчёта в 
министерство образования Красноярского 
края

декабрь Отдел общего 
образования

Статистическая база 
данных в динамике по 
годам

Форум практик наставничества

*

апрель Отдел 
информации

Фиксация и 
тиражирование 
успешного опыта

Анализ полученных результатов декабрь Отдел общего 
образования

Информация для 
выработки адресных 
рекомендаций ОУ по 
реализации модели



Приложение 2
к приказу управления образования 
администрации Назаровского района 
от Л.Ш 2021 №

Список ответственных должностных лиц за реализацию дорожной карты муниципальной дорожной карты внедрения краевой 
модели наставничества в образовательных учреждениях Назаровского района

№ Направление деятельности в 
рамках реализации модели

ФИО ответственного Должность

1. «Учитель — ученик» Сиделева Ольга Викторовна Ведущий специалист отдела общего образования 
управления образования администрации 
Назаровского района

2. «Учитель — учитель» Мамедова Валентина Валерьевна Методист отдела информации управления 
образования администрации Назаровского района

3. «Ученик — ученик» Мостовых Екатерина Сергеевна Заместитель начальника отдела информации 
управления образования администрации 
Назаровского района


